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Anotace

Cílem bakalářské práce je zkoumání přístupu k cestovnímu ruchu s ohledem na

udržitelnost v Norsku. Metody, které jsou v práci použity, zahrnují hodnocení a

zkoumání dat ze sekundárních zdrojů, sběr a analýza dat od norských úřadů,

vlastní pozorování a případové studie ve dvou zvolených destinacích: Geiranger a

Jotunheimen. Výsledky analýz ve zkoumaných lokalitách odhalí pozitivní přístup

k udržitelnému cestovnímu ruchu. Místní podnikatelé a poskytovatelé služeb

naznačují odpovědný přístup používáním přednostně norských značek a produktů

místní výroby. Obecně mají velmi dobrý vztah k přírodě a respektují tradice

severské kultury. V závěrečném hodnocení je poukázáno na několik doporučení.

Pro místní podnikatelské subjekty zlepšit marketing a více poukázat na svůj

přístup a zanést ho do průvodců, protože tento postoj by mohl sloužit jako vzor

pro ostatní destinace.

Annotation

Title: Sustainable development of tourism in Norway

The aim of this Bachelor thesis is to examine the attitude to the sustainable

development of tourism in Norway. A number of methods are used, including

literature review on this theme, data collection, observations and case studies in

two selected destinations: Geiranger and Jotunheimen. The findings of Geiranger

and Jotunheimen tourist areas reveal a positive attitude to sustainable tourism.

Local enterprises, service providers and all key tourist providers indicate a

responsible approach by using mainly the Norwegian brands and local resources.

In addition, no mass worldwide businesses such as an international hotel chains

are allowed to the market. The Norwegians have a close relationship to nature, a

respect for traditions and they use traditional natural materials. In conclusion, the

author makes a few recommendations for local enterprises and administration to

offer better marketing, which can serve as a possible model for other destinations.
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1 Úvod

Důvod výběru tématu práce

Téma bylo zvoleno, protože udržitelný cestovní ruch začíná být velice

diskutovaným tématem. Výběr Norska, konkrétně Geirangerfjord a Jotunheimen,

pro případové studie má pojednat o přístupu v zemi, která je mnohdy udávaná jako

příkladná z hlediska fungování státu a přístupu, jež je šetrný k životnímu prostředí.

Dalším důvodem pro zvolení tématu je, že autorka v zemi dlouhodobě pobývá (více

než 4 roky) a má tak možnost přístupu k informacím a oficiálním norským

zdrojům, které by byly mnohdy obtížně zjistitelné. Kontakt s místními obyvateli,

možné porozumění mentalitě lidí, diskutovaná témata, ale i události běžného

života mohou být významné pro další bádání a tuto bakalářskou práci.
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2 Cíl a metodika práce

Cílem práce je přiblížit cestovní ruch v Norsku – v oblastech Geiranger a

Jotunheimen a zkoumat postoj místních subjektů a nabídku služeb ve zkoumaných

lokalitách. Závěrečné zhodnocení nasbíraných dat a informací by mělo poskytnout

informace potřebné k celkovému hodnocení situace. Účelem práce je poskytnout

ucelený přehled, jak se k udržitelnosti a jejím aspektům přistupuje v oblastech

Geirangerfjord a Jotunheimen, potažmo v Norsku.

Hypotézy a otázky, které jsou rozpracovány v praktické části práce.

1. Cestovní ruch v Norsku.

2. Cenová hladina v Norsku.

3. Životní styl rodiny a obyvatelstva, je v souladu s udržitelností? Výchova

budoucích generací v Norsku, jaké jsou základní hodnoty a postoje.

4. Geirangerfjord – přírodní památka zapsaná na listu světového dědictví

UNESCO chce naplno využít potenciál cestovního ruchu.

5. Jotunheimen – Národní park využívá turistický potenciál v udržitelné míře.

6. Doprava a dopravní infrastruktura v regionu, jaké formy se nejčastěji

využívají a odpovídají programu udržitelnosti?

Původní hypotéza „Místní obyvatelé se staví odpovědně – neodpovědně

k životnímu prostředí; mají pozitivní – negativní vztah k příjezdovému cestovnímu

ruchu (domácímu, zahraničnímu)“ byla z práce vyjmuta. Autorka měla snahu a

plány o provedení a rozdání dotazníků při návštěvě destinací Geiranger a

Jotunheimen. Nicméně komunikace v místě byla velmi složitá. V destinaci se

vyskytovalo velké množství turistů, nebylo možné se dostat do kontaktu s místními

obyvateli a získat potřebná data. Dalším problémem bylo rozpracování hypotézy o

postoji místních autorit „Postoj místních autorit – lokálních, národních

k příjezdovému cestovnímu ruchu, nabídka služeb cestovního ruchu ve

zkoumaných lokalitách – Geiranger, Jotunheimen.“ Autorka odeslala emaily a

snažila se dostat do kontaktu s turistickým informačním centrem (dále jen TIC)
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v destinaci Geiranger, nicméně se nepodařilo navázat kontakt s odpovědnou

osobou.

Namísto toho bylo uznáno za vhodné v rámci celého konceptu bakalářské práce

přidat další dvě výzkumné otázky, a to „Cenová hladina v Norsku“, protože ta může

mít značný vliv na počet příjezdů do země, neboť jak uvádí Palatková [52, 19]

„cenová úroveň zahraniční destinace ovlivňuje úroveň poptávky“. Rozpracován je

také cestovní ruch v Norsku. Ten byl zkoumán dle čísel – počtu přenocování a také

cesty, výjezdy a počty přenocování Norů. To vše bylo zjištěno pomocí zkoumání

norské brožury a dat z Innovasjon Norge (viz 4.10.4) a shromážděním a

porovnáním čísel z cizojazyčných zdrojů.

Další výzkumná otázka, kterou se bakalářská práce zabývá, je samotný životní styl

rodiny a obyvatelstva, konkrétně zda odpovídá tendencím udržitelnosti a výchova

budoucích generací v Norsku. Práce rozpracovává základní principy, hodnoty a

postoje norské společnosti. Tyto informace jsou zpracovány na základě

dlouhodobého pobytu autorky v zemi, zkušeností s norským způsobem výchovy a

chováním společnosti a dále volným překladem z norských brožur, které se na

výchovu zaměřují a vydávají rady pro Nory, jak vést své budoucí generace.

Geirangerfjord je známý fjord na západě Norska, kde počet obyvatel lehce

přesahuje 250, avšak místem projde až přes 500.000 turistů ročně. [54] Destinaci

navštěvují hojně lidé z celého Norska, Evropy i světa. Místo je přiblíženo svým

charakterem, historií a nakonec je proveden terénní průzkum – kvalitativní

metodou pozorování autorkou práce přímo ve vesnici Geiranger. Díky návštěvě a

sběru informací a propagačních materiálů od turistického informačního centra

(dále jen TIC) je sepsán seznam aktivit, které jsou v místě dostupné. Autorka se při

hodnocení této otázky snažila o autentické podání informací o místě, které je

jednou z nejnavštěvovanějších oblastí v Norsku. Posuzuje architekturu, obslužnost,

nabídku ubytování a restaurací. Na závěr je vše shrnuto do závěrečného hodnocení

destinace a je shrnuta využitelnost potenciálu cestovního ruchu (dále jen CR).
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Destinace a Národní park Jotunheimen je místem, kde se nachází spousta

přírodních atraktivit, mimo jiné i nejvyšší hora Norska. Jedná se o Galdhøppingen

(2 469 m. n. m.). V místě je provedena případová studie – výstup na nejvyšší horu

Norska. Dále je sepsán seznam aktivit, které region nabízí, a je kriticky zhodnocen,

zdali se jedná o aktivity, které jsou určitým stylem šetrné k životnímu prostředí či

nikoliv. Další částí případové studie je, podobně jako u destinace Geiranger,

zhodnocení ubytovacích a stravovacích služeb v místě.

Závěrečná otázka se zaobírá dopravou v destinaci a regionu. Pomocí informací,

v této kapitole ze sekundárních zdrojů, je přiblížena silniční, letecká, vodní a

železniční doprava a dopravní infrastruktura.

5

3 Literární rešerše

Pásková M., Udržitelnost cestovního ruchu, Hradec Králové. Gaudeamus. 2014.

335s. ISBN 978-80-7435-329-1

Kniha je jedním ze stěžejních zdrojů v této bakalářské práci. Dílo je velmi podrobně

rozpracováno autorkou, která je skutečným znalcem dané problematiky. Rok

vydání 2014 může indikovat aktuálnost veškeré rozebrané problematiky a témat,

která se v knize vyskytují, včetně rozpracování děl a teorií, jež jsou známé po

desítky let.

Uvedená publikace se věnuje udržitelnosti v teoretické rovině, rozpracovává vlivy

cestovního ruchu jako podkladovou bázi toho, proč vůbec cestovní ruch udržovat –


[…]


místní zvyky a ceny. Pro cestovní ruch a implementaci faktoru udržitelnosti toto je

velmi přijatelné. Ceny alkoholu jsou více než dvojnásobné průměrného indexu pro

EU, což rozhodně nebude motivovat účastníky pseudo-CR k návštěvě země. Norské

děti jsou již od předškolních zařízení vedeny k tomu, aby dbaly na správnou stravu,

kvalitně se oblékaly, jsou vychovávány pozitivně bez fyzického a psychického

trestání, otužují se, chodí na čerstvý vzduch, téměř za každého počasí. To může

vychovávat většinově diplomatické a slušné lidi, kteří mají vztah k přírodě a

chápou souvislosti. Je možné, že finanční prostředky a jejich nadprůměr [statistiky

OECD] vedou k obecnému blahu, které v zemi panuje. Je tak možnost se zaměřovat

na jiné oblasti, než jsou ty existenční (např. chudoba důchodců a matek

samoživitelek v ČR, které se v Norsku téměř nevyskytují). Stát nakládá zodpovědně

i s prostředky plynoucí z příjmů z ropy, dále je investuje a vlastní velký podíl na

světovém akciovém trhu.
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Destinace Geiranger a Jotunheimen jsou velmi šetrné k životnímu prostředí.

V místech je nabídka, která je lokální. Hotely a ubytovací kapacity jsou v držení

Norů a norských rodin, které mohou hotely vlastnit po celá desetiletí, restaurace

z většiny podávají místní kuchyni. Autorka měla možnost v obou destinacích

pobývat po dobu 4 dní (mimo svého čtyřletého pobytu v hlavním městě Oslu).

Pozorovala místní prostředí, podnikla několik výletů, které jsou v místě populární.

Komunikovala s poskytovateli služeb a všeobecně se snažila o nezávislou

prezentaci obou míst. Destinace Geiranger (i Jotunheimen) jsou místa, které trpí

značnou sezónností. Pozitivem může být, že destinace a příroda v místě má čas na

regeneraci, která může mimo sezónu nabrat nových sil na další. Negativním

efektem je fakt, že obyvatelé, kteří jsou zaměstnání ve službách cestovního ruchu,

případně je provozují, za tato období nemají příjmy.

Závěry a doporučení

Autorka si vybrala zkoumané destinace z důvodu, že se jedná o dvě poměrně

různorodá místa. Geirangerfjord je celosvětově známý fjord, o kterém píší mnohá

světová média (National Geographic a další). Jotunheimen je destinace, po které je

třeba lehce pátrat a zjistit si informace pro případnou návštěvu. Pro další bádání je

nutný také pohled místních obyvatel a postoj místních autorit. Zohlednění tohoto

faktoru v práci chybí a bylo by velmi prospěšné pro diskuzi dalších výsledků, čehož

si je autorka vědoma. Toho by mohlo být dosaženo i například záštitou Czech

Tourism pod tuto bakalářskou práci, či opětovným kontaktováním osob, které jsou

odpovědné za správu destinace.

Nicméně destinace jsou příkladné, z hlediska fungování (tak se alespoň jeví

z nezávislého pozorování). Je příjemné sledovat autentické prostředí, kde to

funguje a člověk může ochutnat místní kuchyni, ubytovat se v klasicky norském

typu ubytování, případně se účastnit některé z činností, které destinace nabízí.

Snahou by v tomto případě určitě nemělo být zvyšovat počet turistů do

zkoumaných destinací, které by pouze zvýšilo sezónnost. Provedení dalších studií,

na vliv efektů sezónnosti by mohl naznačit, zdali je třeba turismus v destinaci

regulovat či nikoliv.
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Ke zlepšení by mohlo dojít v oblasti komunikace. Tyto (a určitě mnohé další

destinace v Norsku) by mohly sloužit jako vzor pro další. Pro to, jak v první řadě

prosazovat zájmy místní komunity, respektovat přírodu a její potenciál, než

hodnotit jediný faktor a to je případný zisk. Jedním z možných návrhů na snížení

rozprostření turistů může být vzorový zájezd, který autorka v závěru práce

vypracovala, zejména z důvodu, že odpovídá zásadám ekoturismu, může ovlivnit

počet cestujících v místech a také rozprostřít počet turistů. Ten by mohl být

nabízen například cestovními kancelářemi pro cestující, kteří přijíždí do země, ale i

pro Nory.
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8 Přílohy

1) Obrazová příloha – destinace Geiranger (fotofrafie z destinace pořízeny

v červnu 2014)

2) Obrazová příloha – destinace Jotunheimen (fotografie z destinace pořízeny

v červnu 2014)
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Obrázek 8 Fjord Geiranger

Obrázek 9 Vesnice Geiranger, budova se suvenýry

Obrázek 10 Pohled z vyhlídky (součástí Trollstigen) na Geiranger
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Obrázek 11 Vyhlídka Dalsnibba, jedna z atrakcí v okolí Geiranger

Obrázek 12 Centrum, kde se nachází sportovní potřeby a suvenýry

Obrázek 13 Vesnice Geiranger, obchod móznačky Moods of Norway v tradičním stavení
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Obrázek 14 Vodopád Sedm sester (Geiranger)

Obrázek 15 Kayaking ve fjordu Geiranger
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Obrázek 16 Pohled na kempy a chatky v místě, vše ze dřeva

Obrázek 17 Trollstigen, výhled na okolní krajinu

Obrázek 18 Ubytování Fossen Camping, zasazené do volné přírody
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Obrázek 19 Pohled na jezero a chatu Juvasshytta, výchozí bod na Galdhøppingen

Obrázek 20 Hora Galdhøppingen, téměř u vrcholu

Obrázek 21 Přechod skupiny přes ledovec, připoutání lanem

Destinace Jotunheimen Příloha č. 2

69

Obrázek 22 Fotografie na jedinou pozemní komunikaci spojující destinaci Geiranger a Jotunheimen