POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Markéta Bakeš

Název práce: Udržitelný rozvoj cestovního ruchu v Norsku

Autor posudku: Mgr. David Chaloupský, PhD.

Cíl práce: "...přiblížit cestovní ruch v Norsku - v oblastech Geiranger a Jotunheimen..." (str. 2)

| Povinná kritéria hodnocení práce | Stupeň hodnocení (známka) | | | |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|
| | 1 | 2 | 3 | 4 |
| Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vymezení cíle a jeho naplnění | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Náročnost práce na teoretické znalosti | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Náročnost práce na praktické dovednosti | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Hloubka a správnost provedené analýzy | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s literaturou | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Logická stavba a členění práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Jazyková a terminologická úroveň | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální úprava a náležitosti práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vlastní přínos studenta | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Dílčí připomínky a náměty:

Není jasně definován cíl práce - autorka uvádí cíl práce několikrát (anotace, metodika, zadání závěrečné práce), ale pokaždé je cíl definován částečně jinak. Autorka sice vysvětluje, proč opustila jasně stanovené hypotézy, ale otázky již jako otázky neformuluje. Odpovědi jsou nejednoznačné a jedná se spíše o popis daného jevu.

Na druhou stranu oceňuji osobní dlouhodobou zkušenost s pobytem v Norsku i vlastní pozorování a absolvování turistických aktivit v popisovaných destinacích. Obohacující vidím především kapitolu 5.3, kde autorka pronikla do fungování životního stylu rodiny, obyvatelstva a výchovy, které dává do souvislosti s udržitelným potenciálem.

Legenda ke grafu č. 3 neodpovídá graficky.

Prezentovat výstup na horu jako "pokoření hory" není šťastnou formulací. (str. 47)

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce dle názoru oponenta splňuje požadavky bakalářské práce. Autorka využila vlastní zkušenost z terénu, kterou v práci aplikovala.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Jaký je zásadní rozdíl ve filozofii a prezentaci návštěvního řádu národních parků v ČR a v Norsku?

Jaký je další potenciál NP Jotunheimen pro vyznavače outdoorových sportů?

Jaká jsou pravidla rybolovu na norských řekách, jezerech, fjordech a pořeží? Mohou tato pravidla ovlivnit specifický CR v oblasti?

Navržená výsledná známka: velmi dobře

V Hradci Králové, dne 1.9.2015

podpis